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Vianočné zvyky na 
Slovensku 

         Na Vianoce sa na Slovensku – sviatky narodenia Ježiška, 
pripravujeme štyri týždne dopredu. Toto obdobie sa nazýva Advent a 
v tomto období práve chodíme najčastejšie do kostola, kupujeme alebo 
pripravujeme darčeky pre najbližších členov našej rodiny či priateľov, 
zdobíme si svoje domovy vianočnými ozdobami. V tom čase máme určite 
všetci na stole adventný veniec so 4 sviečkami, ktoré symbolizujú počet 
adventných nedieľ. Väčšinou býva položený na jedálenskom stole 
a znamená nádej a slávu tomu, ktorý prichádza. U detí je asi to najlepšie 
adventný kalendár. Každý deň od 1. 12. si otvoria jedno okienko 
v kalendári, kde ich čaká prekvapenie. 

Na Slovensku 24. 12. začíname sláviť  Vianoce. Najväčším sviatkom 
Vianoc je 1. sviatok vianočný – 25. december – deň Kristovho narodenia. 
Pôst sa zvykne dodržiavať na Štedrý deň, ktorý končí o polnoci. Aj vy si 
určite pamätáte, a rodičia to využívajú pri svojich deťoch, že ak do večera 
vydržia nepapať, uvidia zlaté prasiatko. Niekoľko dní dopredu už určite 
máme vždy napečené vianočné pečivo či naše milované medovníčky. 
Jedlá, ktoré sa väčšinou jedia na Štedrý deň, sa líšia podľa zvykov a tradícií 
v rôznych regiónoch Slovenska. 

Na štedrovečernom stole nesmie chýbať cesnak, med, oblátky, kapustnica, 
ryba, zemiakový šalát, opekance, koláče, ovocie. Samozrejme, po tej 
chutnej večeri nesmú chýbať pekné koledy a rozbaľovanie vianočných 
darčekov. Mnoho ľudí sa zúčastňuje polnočnej omše, aby oslávili 
narodenie Ježiša Krista a zaspievali si najkrajšiu vianočnú pieseň: Tichá 
noc, svätá noc. 25. a 26. decembra sa rodiny stretávajú alebo sa ide do 
kostola. 
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Najznámejšie povery týkajúce sa Vianoc: 

Dodržiaval sa pôst až do večera a všetko sa veštilo čarovaním, čo sa 
týkalo osobného života, úspechov, zdravia i budúcej úrody.  

Do domu nesmela vstúpiť cudzia žena, znamenalo by to nešťastie 
a zlým znamením bolo, ak bolo potrebné niečo si požičať. 

Pôst sa skončil, keď vyšla na oblohu prvá hviezda. 

Ľudia sa snažili kontrolovať svoje správanie a konanie, pretože verili, že 
ako prežijú tento deň, tak budú robiť a žiť celý nasledujúci rok. 

V tento deň nemohli ľudia zavesiť opratú bielizeň, lebo sa verilo, že ten, 
komu patrí, čoskoro umrie. Ak mala gazdiná sliepky, nemohla počas 
štedrovečernej večere obsluhovať, aby nevstávali sliepky 
z nevysedených vajec. 

Vianočnému pečivu sa pripisovala magická moc. Z upečeného pečiva sa 
často dávalo aj sliepkam, aby dobre znášali vajcia. 

Okrem chlebov, posúchov a opekancov sa piekli na Vianoce aj koláčiky 
z kysnutého cesta. Dostatok napečeného pečiva mal byť predzvesťou 
veľkej úrody v ďalšom roku. Dosýta sa na Štedrý večer mal najesť 
každý. 

 

       

 

Text: Mirka Javoreková, 5.D  

 Foto: ilustračné 
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Mikuláš u mňa doma 
 

 

 

        Ja a moja rodina oslavujeme Mikuláša takto: Večer si vyčistíme čižmičku a potom ju dáme 
do okna. Ráno sa ja s bratom zobudíme skoro, lebo sa nemôžeme dočkať, čo nám Mikuláš 
doniesol. Zoberieme si balíček so sebou do postele a pozrieme si, čo sme dostali. Väčšinou 
dostaneme to isté. Ale napríklad minulý rok sa stalo, že môj brat dostal horalku, ale ja horalku 
nemám rada, tak som dostala Oreo. Potom sa ideme pozrieť, čo dostali rodičia. Niekedy je 
nám smutno, že sme nedostali to, čo tato alebo mama. No a teraz mám v pláne dať niečo aj 
môjmu kocúrikovi. On nemá čižmičku, tak mu to dám do pelieška. Budem ako keby Mikuláš.  

 

TALIANSKO: V Taliansku chodí namiesto Mikuláša priateľská stará žena La Befana. Má 
magické schopnosti, poslušným deťom podaruje hračky a zlým deťom dá uhlie alebo popol. 
Takisto ako Santa Claus sa do domu dostane vďaka komínu. Ale namiesto cookies, ktoré 
sa nechávajú Santovi, La Befana preferuje klobásky a víno.  

RUSKO: O ruskom Dedovi Mrázovi ste už zaiste počuli. Oblieka sa veľmi podobne ako 
americký Santa Claus – do červeného kabáta a má dlhú bielu bradu a vlasy. Nechodí však 
sám. Na cesty sa spolu s ním vydáva jeho vnučka Snegurochka (Snežná služná). Presúvajú 
sa na snežných saniach, ktoré ťahá konský záprah. Legenda hovorí, že Dedo Mráz bol kedysi 
zlý čarodejník, ale v priebehu rokov prevrátil svoj červený kabát a rozhodol sa robiť dobro 
tým, že na Nový rok obdarúva deti darčekmi. 

 

 

 

 

                                         a vo svete 
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UKRAJINA: Príbeh hovorí, že Svätý Mikuláš je patrónom detí a je veľmi štedrý. V minulosti 
potajme dával balíčky zlata tým, ktorí boli v núdzi. V Ukrajine chodí spolu s anjelmi 
navštevovať deti 19. decembra a rozdáva dary. Niekedy nechá deťom pod vankúšom 
vetvičku zo stromu, aby im pripomenul, že majú byť dobré.  

NEMECKO: V Nemecku sa to od našej podoby Mikuláša tiež veľa nelíši. Len miesto čerta chodí 
s Mikulášom Knecht Ruprecht. Je to chlapík s bujnou bradou, často tmavou pleťou, ako od 
uhlia, ovešaný reťazami, kožušinami a metlami. V rôznych regiónoch ale môžeme nájsť inú 
podobu aj sprevádzajúce postavy. Anjel tu ale nechodí vôbec. Mimochodom, podobná postava 
chodí s Mikulášom aj vo Švajčiarsku, volá sa Schmutzli a Mikuláš je Samichlaus. 

HOLANDSKO: Ak to neviete, tak Mikuláš (po holandsky Sinterklaas) žije celý rok v 
Španielsku. A keď príde jeho čas, nasadne so svojím pomocníkom Čiernym Petrom na loď a 
vyplavia sa smerom do Holandska, aby tam odmenili dobré deti a pokarhali tie neposlušné. 
Sinterklaas pripláva parníkom prvú sobotu po 11. novembri. 

RAKÚSKO: V Rakúsku už spoločne s Mikulášom a anjelom chodí aj Krampus – nosí so sebou 
veľkú knihu, kam si zapisuje, ktoré deti sú neposlušné a ktoré dobré. Niekedy chodia spoločne 
v sprievode tzv. Guatseltrager, takého starčeka, ktorý nosí dobroty v košíku. 

BELGICKO: Belgické deti sa tešia na Mikuláša, ktorý im dáva darčeky 6. decembra. 
V Belgicku oslavujú Vianoce Flámi aj Valóni, obe skupiny obyvateľstva majú Mikuláša a obe 
sa na neho tešia. Hlavne potom flámske deti, ku ktorým prichádza, rovnako ako v Holandsku, 
Mikuláš s čiernym Petrom. 

USA: V Spojených štátoch sa z Mikuláša zrodil Santa Claus a nosí darčeky až počas Vianoc. 
S Mikulášom teda u amerických detí asi nepochodíte – teda, môžete to skúsiť, ale nebudú ho 
poznať. Meno vzniklo skomolením holandského mena Sinterklaas, ktoré je skratkou 
pomenovania svätého Mikuláša Sint Nicolaas. 

FÍNSKO: Podľa fínskych povestí žije na úpätí hory Korvatunturi Joulupukki akási obdoba 
Santa Clausa. Schováva tu všetky lístočky od detí s ich prosbami. O balenie darčekov sa tu 
starajú škriatkovia a vozia ich saňami so sobím záprahom. 
 

                                                                                                              Zdroj: https://pelipecky.sk 

                                                                                                                              https://krazom.sk            
 

Eva Dorčáková 5.B 

 

 

 

 

https://pelipecky.sk/najkrajsie-miesta-nemecko/
https://pelipecky.sk/holandsko-miesta-zaujimavosti/
https://pelipecky.sk/rakusko-netradicne-miesta/
https://pelipecky.sk/belgicko-zaujimavosti/?amp&tickpage=2
https://pelipecky.sk/category/lacne-letenky/amerika/
https://pelipecky.sk/finsko-cestovanie-destinacia/
https://krazom.sk/
https://krazom.sk/
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  DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ 
V rámci projektu Hrdá škola a „Týždňa 
naruby" si dnes na našej škole vyskúšali rolu 
učiteľa rodičia. Hodiny na 1. stupni, či 
napríklad dejepisu, etickej výchovy, 
informatiky boli zaujímavé, až obohacujúce. 
Ďakujeme pekne, že si milí rodičia našli čas a 
navštívili nás. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVINKY NA NAŠEJ ŠKOLE 

 
Vianočné vystúpenie 1.D v meste 

Po niekoľkoročnej pauze spôsobenej covidom, tak ako každý rok 
v čase Vianoc, aj tento opäť prišli podporiť a obohatiť  kultúrno - 
spoločenský život mesta Senec  detičky 1. ročníka, ktoré si 
pripravili pekný program. Pri príležitosti rozsvietenia vianočného 
stromčeka a príchodu Mikuláša na námestí prišli zaspievať dve 
piesne o vločkách (jednu v slovenskom a druhú v anglickom 
jazyku), ktoré si pripravili pod vedením pani vychovávateľky Eriky 
Biharyovej.                                                                                 
Vystúpenie spolu s deťmi si prišla užiť i pani učiteľka Renátka 
Vranská, ale i pani riaditeľka Janka Tamašiová, ktorá mala veľkú 
radosť z vystúpenia svojich detí a poďakovala im  za 
reprezentáciu školy. Tento rok sa  Základná škola na Mlynskej 
zapojila i do vianočných trhov mesta Senec, kde v stánku 
ponúkal žiacky parlament vianočné dekorácie a ozdoby,  ktoré 
pedagógovia aj so svojimi žiakmi vyrobili. A bolo si naozaj z čoho 
vyberať. 

 

POĎAKOVANIE 

Aj touto cestou by sme sa chceli veľmi pekne 
poďakovať Aktívu rodičov za výsadbu a 
starostlivosť o našu školskú záhradu. Rovnaké 
„ďakujeme“ patrí aj pánovi učiteľovi Hoškovi 
za výrobu kompostera. 
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                                                 Mikuláš v škole                 

                                                                                              

 

Olympiáda ľudských práv 
Aj tento rok sme s deťmi pripravili netradičnú a 
kreatívnu Olympiádu ľudských práv. Ľudské 
práva - pojem, ktorý často v spoločnosti  
zaznieva, no skutočne chápeme jeho význam?  
                                             
 

Mikuláš pre vtáčiky 
Klubová aktivita tried 3.A pod vedením Dášky 
Kováčovej a 3.C pod vedením Gretky 
Festbaumovej. Keď sa nám sniežik chumelí, 
aby sme nezabúdali aj na naše drobné 
vtáčiky. Ďakujeme aj rodičom za pomoc k našej 
akcii. V zime sa treba o vtáčiky postarať, jedlo 
nenájdu a majú veľký hlad. Vtáčiky sa 
poďakujú, veselo poletujú. V lete nám budú 
pekne spievať.  
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Vianočné trhy 6. 12. 2022 
 
Vianočné trhy v Senci tento rok obohatil aj 
stánok ZŠ Mlynská s výrobkami našich 
šikovných žiakov. Ďakujeme pánovi 
fotografovi Bc. Matúšovi Masarovičovi za 
fotografie. 
 

Mikuláš v ŠKD 
 
Školský klub detí privítal Mikuláša vo 
veľkom štýle. Naše deti sa krásne 
odprezentovali a ukázali sa v najlepšom 
svetle. Recitovali, spievali, zapájali sa do 
hier. Mikulášske divadielko v našej škole 
opäť oprášilo tradičné predstavenie. Veď 
posúďte sami...        
Koordinátorky akcie: PhDr. Gréta 
Festbaumová, Dáška Kováčová. 

Florbal - okresné kolo 
 
 

Naše dievčatá skončili na okresnom kole vo 
florbale na druhom mieste. Družstvo chlapcov 
skončilo prvé a postupujú na kraj.  
 
Blahoželáme! 
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Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok 

 
Naša každoročná tradičná akcia - pomoc 
pre seniorov. Tento rok 1. stupeň pripravil 
50 krabíc plných nielen vianočnej lásky... 
 

 
 
 

  
Olympiáda z geografie - školské kolo 

                                                            
 

                                     
Exkurzia 7.C a 7.D 

Exkurzia do prvého Financial Life Parku 
(Flip) vo Viedni. Žiaci sa okrem 
zaujímavej interaktívnej prehliadky 
naučili aj uvažovať o úlohe peňazí, našom 
živote, plánovať si svoj rozpočet a 
diskutovať o najnovších ekonomických 
témach a praktických veciach. 
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Dejepisná olympiáda - školské kolo 

 
 

Cosmos discovery v Inchebe – exkurzia 

 
Expozícia mapuje pilotované lety do 
vesmíru od počiatku až dodnes, spolu s ich 
posádkami. Videli sme uniformy a 
skafandre, ktoré používali astronauti, 
vesmírnu riadiacu stanicu, raketové moduly, 
vesmírnu raketu aj rôzne druhy lunochodov. 

 

 
 

         Stolný tenis - okresné kolo 
Družstvo dievčat obsadilo 3. miesto na okresnom kole v stolnom 
tenise, ktoré sa konalo na našej škole.  
 
Blahoželáme! 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dnes v noci príde Mikuláš! Prebudila som sa 

s výskotom. Milovala som Mikuláša o niečo 

menej ako Vianoce, ale aj tak som ho mala 

rada. Rýchlo som sa obliekla a naraňajkovala, 

až sa za mnou prášilo. Urobila som to rýchlo 

preto, lebo som vedela, že máme Mikuláša aj 

v škole. Písali sme si to do školského 

slovníčka. Keď naskočilo na digitálnych 

hodinkách 30, vyskočila som a utekala do 

školy, len čo mi sily stačili. Prišla som do 

triedy ako prvá. O minútu dorazila do triedy 

moja najlepšia kamoška Katka. Potom 

postupne prichádzali ostatní. Prvú hodinu sme 

mali mať matematiku, ale mali sme ako keby 

triednickú hodinu. Rozprávali sme sa na nej, 

čo by sme chceli dostať od Mikuláša a na 

Vianoce. Ja som povedala, že od Mikuláša 

chcem, samozrejme, sladkosti. A na Vianoce 

si prosím psíka. Keď som to povedala, celá 

trieda sa začala smiať. Môj spolužiak Tomáš 

povedal: „Ty si prosíš na Vianoce psa? Veď sa 

v tom balíku udusí.“ A celá trieda sa začala 

ešte viacej smiať. Okrem Katky. Vedela som, 

že ona je ozajstná kamarátka. Bolo mi do 

plaču, lenže pred celou triedou som sa 

nechcela rozplakať,  lebo by to bolo trápne. 

Pani učiteľka Mária všetkých napomenula, že 

vysmievať sa nie je pekné. Že si môžem želať, 

čo ja chcem. Zazvonilo na prestávku a ja som 

si vytiahla desiatu. Na desiatu som mala jablko 

a perníky, ktoré som upiekla s maminkou. 

Chutili vynikajúco. Zazvonilo na hodinu. 

Cez druhú hodinu prišiel Mikuláš. 

Zarecitovali sme mu básničku, ktorú sme si 

pripravili. Potom každému z nás dal balíček. 

V tom balíčku bolo lízatko, džús Happy, 2 

cukríky a horalka. Pani učiteľka nám dovolila 

zjesť jednu vec. Ja som si nedala nič. Chcela 

som si to nechať na neskôr. Keď Mikuláš 

odišiel, vrátili sme sa znova k učeniu. Učili 

sme sa ešte tri hodiny a potom som išla 

domov. Moji rodičia mi družinu nezaplatili, 

lebo chceli, aby som mala viacej času na 

učenie. Ale ja som ich prosila celé prázdniny, 

aby som mohla chodiť do družiny. No 

nepresvedčila som ich. Ale teraz som aj trochu 

rada, že nie som v družine. Prišla som pred 

dom, otvorila som bráničku a predstavovala 

som si, ako by na mňa vyskočil pes, ktorého si 

želám na Vianoce a boli by sme šťastní. Lenže 

keď som otvorila oči, hneď tá predstava 

vypršala. Keď som prišla, vyzula som sa, 

odložila som si bundu a pustila som sa do 

umývania mojej čižmy, aby mal Mikuláš 

pripravenú peknú čistú čižmičku. O chvíľu 

bola čižmička krásne vyčistená. Dala som ju 

na okno a pustila som sa do domácich úloh. 

Nemala som ich veľa. Iba prečítať text 

o Vianociach a nakresliť vianočný stromček. 

Keď som skončila, čakala som na moju staršiu 

sestru Elu. Keď otvorila dvere, videla som ju 

na mobile. Zobrala som čižmičku a ukázala 

som ju Ele. Tá pokrútila hlavou na znak, že je 

pekná, ale pritom nezdvihla oči od telefónu. 

Bola som zvedavá, ako si vyčistí svoju čižmu. 

Ale ona ju iba zobrala a vyložila na okno. Bola 

taká špinavá, že takú špinavú čižmu svet 

nevidel. Prišiel večer a išla som do postele. 

Vôbec sa mi nedalo spať, lebo som myslela na 

to, čo mi donesie Mikuláš. No asi po hodine 

som zaspala. Snívalo sa mi, že na Vianoce som 

dostala psíka rasy zlatý retriever. Dala som mu 

meno Max. Bol to nádherný sen. 
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MIKULÁŠ U NIKY 

„Zdravím, už som tu. Konečne sme 
sa po mesiaci stretli. Ako už určite všetci 
viete, porozprávam vám ďalší môj príbeh. 
Ide sa na to.“  

 



Keď sa mi dosníval, hneď som sa 

prebudila. Išla som sa pozrieť, či tu Mikuláš už 

bol. Na okne som videla čižmičku s balíkom. 

Potešila som sa. Zobrala som balík a rozbalila som 

ho. Dostala som mandarínku, oriešky, cukríky, 

čokoládu a prekvapilo ma to, že som nedostala 

cibuľu alebo uhlie. Potom som už nevedela spať. 

Ako druhá sa zobudila Ela. Išla sa pozrieť do 

čižmičky a zobrala balíček. Išla do postele a tam 

si ho rozbalila. Dostala mandarínku, oriešky, 

čokoládu Milku a cibuľu. Nie jednu, ale dve. 

Jednu normálnu a druhú červenú. Dala som jej 

jeden so svojich cukríkov. Potešila sa a povedala 

mi, že na Vianoce mi dá niečo, čo naozaj chcem. 

Strašne som sa potešila. Ale to, čo som od nej 

dostala, sa dozviete v ďalšom čísle Mlynovín. 

Môžete sa tešiť. Papa.  
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 Text: Eva Dorčáková 
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ČAS 00:00   

STRAŠÍ 4. časť 

 
         Prečo sa iba nám objavia duchovia? Neviem! JA 
VIEM, ALE POVEDAŤ NEMÔŽEM! Povedz! NEMÔŽEM! 
A prečo nemôžeš? LEBO... chvíľu bolo ticho. LEBO... 
zase bolo ticho. No už to povedz. Prerušila ticho 
mama. JA PROSTO NEMÔŽEM. ALE DÁM VÁM 
NÁPOVEDU. Podal im papier, na ktorom bola 
nápoveda. To ako máme vylúštiť? Spýtala sa mama. 
NO, PORAĎTE SI.  

                                              A 

Ť 

E 

I 

ŤIDEA  

I 

E 

Ť 

A 

Ale to nejde rozlúštiť. UŽ MUSÍM ÍSŤ! Povedal duch 
a odišiel. Tá nápoveda sa naozaj nedá rozlúštiť. Ale 
stále sa tam opakujú tie isté písmená. Povedala mama. 
Písmená: D, I, E,Ť,A sa tam stále opakujú. Povedal to 
isté otec. Počkať... tie písmená dávajú iba jedno slovo! 
Povedala mama. Ktoré? Spýtal sa otec. DIEŤA!!! 
Povedali naraz. Budeme mať dieťa? Strachovala sa 
mama. Asi hej. Ale nemusí to byť pravda. Povedal 
otec. No teraz sa tým netrápme. Môže to byť ešte 
ďaleko, odpovedala mama. Ale nemusí, povedal otec.  
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EPILÓG 

  História 

,,Sir Fenris Deil,” pozdravila sa mladá barónka. ,,Lady Loriana von Gaaly,” uklonil sa on. ,,Ako sa 

má váš otec?” pokračoval rozhovor formálnou otázkou, ako sa vtedy patrilo. ,,Dobre. Obchodu sa darí. 

Ako to je s obchodom na vašej strane?” opýtala sa ona.  Fenris sa pozastavil. ,,Lepšie ako minulý rok. 

Tým, že moja rodina vlastní mnohé nehnuteľnosti, ľahko prenajímame a najímame robotníkov.” ,,Ktorej 

rodine prenajímate vaše pozemky?” spýtala sa Loriana. ,,Väčšinu polí buď Loenovcom alebo Gorphom. 

Sú veľmi chápaví a dobre sa s nimi obchoduje.” odpovedal jej on. ,,A to oni pracujú na tých pozemkoch 

či platia ostatným druhom?” zisťovala ona.  Fenris sa zamyslel. ,,Naposledy som to bol skontrolovať 

minulý týždeň. Videl som tam len ľudí a nejakých hellhounds.“ ,,Som prekvapená že za to platia 

ľuďom. Sú nešikovní a nevedia používať ani tú najjednoduchšiu  mágiu,“ povedala prekvapená Loriana. 

,,Sú lacnou pracovnou silou.  Množia sa ako zajace a pritom sú v podstate najslabší. Občas nerozumiem 

ich rozmýšľaniu,“ odvetil. ,,Neprekvapuje ma to. Som rada, že žijeme v tomto systéme. Stodesať rokov 

ticha a mieru. Sem-tam malá vzbura, ale tá je ľahko potlačiteľná.” ,,Súhlasím, lady Loriana.”  

,,Počula som, že vás v utorok okradli. Už sa vie kto?“ spýtala sa Sorra Vallen. Jej priateľke, Loris van 

Sonn, zosmutnela tvár. ,,Áno, bolo to naše služobníctvo.“ Na Sorrinej tvári sa zračil prekvapený výraz. 

,,Služobníctvo?“ ,,Teraz sme bez našich šperkov a bez sluhov... Zachytila som, že sa chcú 

osamostatniť,“ hovorila Loris. ,,Osamostatniť? Však oni by zničili ich kraj, ak by sa im to podarilo. 

Premnožili by sa a bol by tam chaos. Čo si o tom myslí rodina Deil?“ spýtala sa nahnevane Sorra. Loris 

len odpovedala: ,,Chcú tomu zabrániť. Povedali však, že ak by vedeli odôvodniť prečo a vymyslieť plán 

na život, tak by to museli dohodnúť.“ Sorra sa zamračila. ,,To nemyslia vážne! Bolo by po 

dvestoročnom mieri! Kto to kedy videl?“ ,,Nemáme sa čoho obávať,“ utešovala ju Loris. ,,Väčšina 

z nich nevie ani písať, nieto ešte diplomaticky obhájiť osamostatnenie a všetko okolo toho.“  

,,Vítam všetkých ľudí v tomto kraji! Moje meno je Filip Rolland. Tento kraj je pre náš národ, ktorý je 

rovnako dobrý ako tie ostatné! Ak nie aj lepší. Stáročia nás urážali, nútili nás byť ich lacnou pracovnou 

silou. Som vďačný všetkým, ktorí položili svoj život za naše blaho. Jeden z mnohých bol môj priateľ, 

John Richis. On dal dokopy našu diplomatickú prácu, on dal dokopy plán pre náš kraj. On, spolu 

s ostatnými milovanými, padol za našu slobodu. Preto vás prosím: Nedajte šancu zvyšným druhom. Ak 

uvidíte tvora, čo nie je človek, okamžite volajte pomoc. Pamätajte si, ak im dáte prst, oni vám znova 

ruku zoberú. K novému, lepšiemu svetu!“ ,,K lepšiemu svetu!“ zakričali ľudia. Podarilo sa im získať 

nezávislosť a teraz si môžu žiť ako chcú. ,,Konečne sme voľní! Už nie sme pod tými ohavnými 

tyranmi!“ tešili sa. ,,S našou pomocou sa oslobodili aj ostatné podradné druhy. Bez nás by to 

nedokázali!“ 
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,,Ako sa vám žije?” spýtala sa Tamira svojej priateľky Estelly. ,,Dobre. Odvtedy, čo sme sa oslobodili 

od tých tyranov,” odpovedala jej ona. Tamire sa rozžiarili oči. ,,Však? Nemôžem uveriť, že už ubehlo 

šesť rokov od nášho oslobodenia. Pamätám si, keď sme boli nútení pracovať pre nich.” ,,Som vďačná 

našim osloboditeľom,” priznala Estella. 

,,Napíšte našim sestrám,” prikázala náčelníčka kmeňu Fioren. Fioren, kmeň ohnivých Fearys, jeden z 

najviac krvilačných kmeňov na celom kontinente. Náčelníčka pokračovala: ,,Napíšte aj našim malým 

sestrám, Feariens. Nesmieme na nich zabudnúť.” ,,Buď tak!” odpovedali jej vojačky. ,,Povolajte 

všetkých do vojny! Ideme ukázať svetu, aké mocné a silné sme!” kričala náčelníčka. ,,Buď tak!” 

,,Llora! List od Fioren!” podala generálka list svojej náčelníčke. Llora, náčelníčka kmeňu Aera, ho 

svojím pazúrom prerezala. A začala čítať. Keď dočítala, objavil sa úsmev na  jej tvári. ,,Čaká nás krv.” 

Generálka sa uškrnula: ,,Mám ísť povolať vojsko?” ,,Áno.” 

,,Vyrazíme po zatmení,” povedala Lilliana, princezná Feariens. ,,Pridáme sa k našim starším sestrám a 

ukážeme týmto hlúpym stvoreniam, aké dobré sme!” ,,Samozrejme, vaše veličenstvo!” 

,,Nemáte šancu!” kričal jeden z vojska, v ktorom bojovali owlings. Jedna z vojačiek, ktorá bojovala za 

Fearys, sa usmiala: ,,Nemáte veľa schopností.” 

  ,,Túto malú bitku sme síce prehrali, avšak je to iba malá obeť pre našu slobodu!” povzbudzoval Filip 

Rolland svojich vojakov. Jeho vojaci sa však netvárili nadšene. ,,Ale choď s tým niekam! Bojuj sám za 

seba!” ,,Spoludruhovia, prosím! Musíme bojovať! Ešte chvíľu a budeme voľní!” ,,Pokiaľ nenájdeš inú 

cestu ako nás oslobodiť, tak sa nám ani do očí nepozeraj!” vykričala mu jeho ranená armáda. ,,Máš na to 

mesiac!” 

,,Generál Jurovsky, ako to vymyslíme?” spýtal sa Filip Rolland. Jurovsky sa naňho zvláštne pozrel. 

,,Neviem, najlogickejším krokom by bola dohoda.” ,,To znie dobre. Prines fľašku vína na oslavu môjho 

nápadu!” povedal šťastný Filip. ,,Na oslobodenie!” povedal Jurovsky. ,,Na oslobodenie!” povedal Filip a 

upil si riadny dúšok z pohára. ,,Počuješ to?” spýtal sa Filip po chvíli. ,,Myslíš kroky nášho ľudu?” 

odpovedal mu Jurovsky. ,,Čo prosím?” spýtal sa prekvapený Filip. ,,Počuješ kroky vlastnej smrti,” 

odpovedal mu Jurovsky. 

,,Počula si o tej brutálnej vražde Filipa Rollanda?” spýtal sa Loran Viels svojej manželky. 

,,Samozrejme,” odpovedala mu. ,,Prečo?” Loran vytiahol list. ,,Pozvali panovníkov všetkých druhov na 

poradu. Neviem však, či to je bezpečné.” ,,Podľa mňa tam pošli za seba nejakú náhradu,” navrhla ona. 

,,Dobrý nápad. Pošlem tam Rialu. Ďakujem.” 

,,Som rád, že ste prišli.” povedal Jurovsky na porade. ,,Zhromaždili sme sa tu kvôli našim rozdielom. Už 

storočia sa tu hádame a vedieme krvavé vojny. Preto som prišiel s návrhom. Keďže sa vám, mocnejším 

druhom dobre kraľovalo a spodnejšie druhy by ostali opité mocou, navrhujem, aby sme všetci boli v 

takom svete, v ktorom platí, že budeme mať kráľa, napríklad z druhu Deephon. Ostatné druhy budú mať 

normálne práce, za ktoré budú mať primeraný plat. Budeme mať aj predstaviteľov za jednotlivé územia, 

ktorých si budeme voliť.” Zrazu sa prihlásil predstaviteľ druhu Archiest. ,,Ako si predstavujete prechod 

z jedného územia do druhého?” ,,Pokiaľ budeme vedieť že ste v inom území,  
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respektíve, keď prejdete cez hranice, tak by to malo byť dovolené. Samozrejme, okrem výnimiek, ako 

napríklad zločinci,” vysvetlil Jurovsky. ,,Podľa mňa má váš plán nejaké nedostatky,” povedala Riala. 

,,Avšak,” pokračovala. ,,Ak by sme si k tomu sadli a dali dokopy zákonník a všetky plány, tak by to aj 

bolo možné.” 

,,Nemôžem uveriť, že môj bývalý zamestnávateľ vyhral súd,” sťažoval sa jeden gryphon. ,,Kto bol tvoj 

zamestnávateľ?” spýtala sa jeho matka. ,,Nemôžem uveriť, že nevieš, kde som pracoval, mami!” 

zhrozil sa on. ,,Ale no tak, myslela som tým, že akého druhu bol,” prevrátila oči ona. ,,Myslím, že 

vlastníkom tej firmy bol Archiest.” odpovedal jej on. ,,Samozrejme,” povzdychla si ona. ,,Na čo 

myslíš?” spýtal sa on. ,,Vládne tu korupcia,” povedala mu. 

,,Toľko za maslo? Však to nemôžu myslieť vážne!” nahnevala sa Nyx. ,,Táto inflácia nás zničí,” 

pomyslela si. Ako kráčala domov, všimla si, že všade sú ľudia. ,,Nehorázne ceny!” počula. Keď sa jej 

podarilo vyjsť z nekonečného davu a dostala sa domov, zapla si rádio. ,,Drahí občania, počúvate 

správy. Po rokoch úspešného života prišla obrovská inflácia, ktorá pravdepodobne zničí našu 

ekonomiku.  Naši panovníci si nevedia rady. Opakujem, naša ekonomika sa zrúti, pokiaľ nenastane 

zázrak!” povedal reportér z rádia. 

,,Za to určite môžu Deephoni!” kričali ľudia na uliciach. ,,Zvrhnite ich!” kričali druhí. ,,Vidíš, čo sa 

deje, otec?” spýtal sa mladý Aelion Veils. ,,Čakajú nás vojny, synak,” odpovedal mu, ,,veľké vojny.” 

Laura von Vos vyletela na strechu jednej budovy. ,,Vypočujte si ma!” zakričala, no nikto sa na ňu ani 

nepozrel. To ju nahnevalo. Preto zo seba vydala hlučný, ostrý zvuk, ktorý sa podobal zvuku orla alebo 

sokola. Bitka pod ňou zrazu stíchla. ,,Prečo sa tu bijeme ako primitívne tvory?” spýtala sa ona. ,,Ako 

vyrieši túto ekonomickú krízu vojna? Nijako! Preto navrhujem, aby sme sa upokojili a dali dokopy náš 

prekrásny kontinent.” 

,,Takže teraz tu máme nový oficiálny a lepší zákonník. Už to len podpísať,” povedala predstaviteľka 

gryphonov. ,,Sme si istí, že sa to podarí?” spýtala sa Luna, predstaviteľka Hellhounds. ,,Otestovali sme 

to. Malo by to fungovať.”  

,,Som šťastná, že máme vlastné štáty,” tešila sa jedna  učiteľka. ,,Čo je to štát?” spýtal sa jeden mladý 

žiačik. ,,To zistíš na ďalšej hodine,” povedala mu ona. ,,Ale no tak...” zosmutnej žiačik. ,,Ale 

prezradím ti, že budeš môcť cestovať,” usmiala sa ona. ,,Super! Ale čo je to cestovať?” Učiteľka sa 

naňho unavene pozrela a povzdychla si. 

,,Dvadsiate piate výročie utvorenia štátov! Kupujte si perníky na oslavu!” kričal nejaký obchodník. 

,,Takže, Aedion, ako ide firma?” spýtala sa ho jeho matka. ,,Dobre, dodávatelia nám dali dobrú cenu. 

Majiteľ ich firmy je môj známy, jeho meno je Lorcan.” ,,Lorcan don Vall?  On má teraz partnerku, 

nie?” spýtala sa ho mama. ,,Asi, nepoznám ju.” 

 

 

  

                                                                                                              Laura Véghová VIII.C 
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VAŠA TVORBA 
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DIVOČINA  

 

Novoročné riešenie: Kto nechce platiť dane, nech si kúpi sane. 

Aktualizované príslovie: Kto neskoro chodí, asi nemal kde zaparkovať. 

Nikdy nehovor nikdy! (Ale niekedy to povedať môžeš...) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Kúpil som 

si himalájsku 

soľ. 

                   

 

 

 

 

 

Ak sa ti prihovorí kôň 

a povie ti, 

že si sa zbláznil, 

tak je to tak... 
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Kúpil som si himalájsku soľ. Na obale stálo, že 

vznikla pred 250-miliónmi rokov pod zemou.  

A tiež píšu: Spotrebujte do 1/1/2023. 

To ju vykopali len tak tak! 

OTÁZKA: Viete akú chorobu dostane Santa, 

keď sa zasekne v komíne? 

ODPOVEĎ: Santaclaustrofóbiu. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


